
Teknisk Udvalg 2018-2021s møde den 16. januar 

2019

Mødelokale J 2, Jægerspris kl. 08.15

Referat

1  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

2  Frederikssund Bymidte Regulativ

Sagsfremstilling

I denne sag fremlægges forslag til et nyt regulativ for Frederikssund Bymidte. Byrådet vedtog i 

2005 et regulativ for Frederikssund Bymidte. Regulativet satte rammerne for torvehandel, 

udstillinger, udeservering m.v.

Det nuværende regulativ er på flere punkter ikke opdateret i forhold til ny lovgivning og 

nuværende praksis, og derfor er der udarbejdet et forslag til nyt regulativ.

Det nye regulativ gør det nemmere for borgere, virksomheder m.v., at finde de ønskede 

informationer, og der understøttes i højere grad muligheder for aktiviteter og arrangementer i 

bymidten end hidtil.

Regulativet har været sendt i høring hen over sommeren 2018 hos Frederikssund 

Handelsstandsforening, Frederikssund Erhverv, Nordsjællands Politi, Frederikssund Handicapråd, 

Ældrerådet i Frederikssund, Føtex, Teknisk Udvalg, Kultur og Fritid, borgerne, biblioteket, 
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Sillebroen og Frederikssund Ny Initiativ, og er efterfølgende tilrettet i forhold til de indkomne 

kommentarer. Indholdet i høringssvarene er primært ros eller "ingen kommentarer" samt forslag til 

enkelte mindre rettelser til teksten, som er indarbejdet.

Trafik i gågaden:

Siden høringen blev foretaget, har administrationen modtaget en klage om tiltagende trafik i 

gågaden, som dels foregår via Kirkegade og dels Nygade/Ågade.

I december 2015 blev der foretaget en tælling af trafikken i gågaden. Tællingerne viste, at der er 

væsentlig mere trafik end forventet. Der kører dagligt omkring 100 biler og varebiler forbi 

målepunktet, også i weekenden. Der er specielt meget trafik i tidsrummet fra kl. 7 – 8. Hertil 

kommer yderligere dagligt ca. 25 - 30 stk. 2 akslede biler, der kører på gågaden. Vej og Park 

havde også kunne konstatere, at der var stigende udgifter til vedligeholdelse og omlægning af 

belægningen i gågaden, som netop skyldtes påvirkning fra den øgede kørsel. Det var specielt 

fliserne omkring vandkunsten, der blev vredet af den svingende trafik, hvilket resulterede i store 

furer mellem fliserne og deraf risiko for faldskader.

Regulativet giver tilladelse til varekørsel i formiddagstimerne for de forretninger, som ikke har 

mulighed for varelevering via Servicegaden. Med hensyn til parkering, så har butikkerne i 

Jernbanegade parkeringsmuligheder i Servicegaden, vest for Jernbanegade eller øst for ved 

Møntporten, Kirkegade eller Bakkegade. Bilag 4. Derfor skal gågaden så vidt muligt friholdes for 

kørsel.

I 2016 blev adgangen fra Kirkegade lukket med to plantekummer med tilladelse fra Beredskabet. 

Se Kraks opslag bilag 5. Derefter er en kumme flyttet på grund af klage over manglende adgang.

Da administrationen har modtaget en klage over meget kørsel via denne indgang anbefales, at 

Kirkegade lukkes permanent med opsætning af de to plantekummer.

Cykling i gågaden:

Formanden for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning har anmodet om at undersøge muligheden 

for at tillade cykling i gågaden hele døgnet, under hensyntagen til de gående. Dette er i 

overensstemmelse med Idékataloget "Cykeltrafik i Frederikssund By", hvor denne løsning også 

foreslås. Analysen viste, at gågaden danner en direkte forbindelse mellem stationen og Campus. 

En fordel vil desuden være mere færdsel i gaden til gavn for de handlende. Administrationen 

anbefaler, at vi tillader cykling i en forsøgsperiode frem til 1. september under forudsætning af 

politiets godkendelse.



Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

Godkende Frederikssund Bymidte Regulativ1. 

Beslutte permanent lukning af Kirkegade2. 

Tillade en forsøgsperiode med cykling i gågaden, under forudsætning af politiets 

godkendelse.

3. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Anbefales.

Indstillingspunkt 2: Forkastet.

Indstillingspunkt 3: Blev bragt til afstemning:

For stemte: Jens Jørgensen (V), Michael Tøgersen (V), Tina Tving Stauning (A) og Kristian 

Moberg (V)

Imod stemte: Jørgen Bech (V)

Indstillingspunkt 3: Anbefales.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Regulativ for Frederikssund Bymidte 15. juni 2005•

Nyt Frederikssund Bymidte regulativ•

Høringssvar•

Oversigtskort over parkeringspladser via Servicegaden•

Krakopslag, viser at Kirkegade er spærret•
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3  Regulativændring vedrørende affaldsordning for indsamling af dagrenovation og 

kildesorteret affald fra kommunale bygninger

Lovgrundlag

Affaldsbekendtgørelsen i medfør af Miljøbeskyttelsesloven og Frederikssund Kommunens 

regulativ for husholdningsaffald i medfør af Miljøbeskyttelsesloven.

Sagsfremstilling

For at muliggøre kildesortering af genanvendelige materialer i de kommunale bygninger, har 

forvaltningen udarbejdet en affaldsordning, der kan iværksættes under forsyningsområdet for 

affald.

Ordningsbeskrivelsen er vedlagt som bilag.

Ordningen er gebyrfinansieret ud fra hvile i sig selv-principperne, hvor de kommunale bygninger 

får egne takster og økonomi.

Der er forudsat samdrift med de øvrige affaldsordninger for at opnå stordriftsfordele.

Brugergruppen "kommunale bygninger" skal optages i regulativet for husholdningsaffald for at 

skabe lovhjemmel til at etablere ordningen.

I bilaget er vedlagt en ordningsbeskrivelse, som beskriver at ordningen, ud over 

opsamlingsmateriel, tømning og bortskaffelse også kan omfatte indendørs materiel og 

affaldsgårde.

Økonomi

Forsyningsområdet for affald skal set over en årrække ”hvile i sig selv” og derved sker 

finansieringen ved gebyropkrævning. Budget og takster vedrørende affaldsordning for kommunale 

bygninger indgår i budgetprocessen i år 2020.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Brugergruppen "kommunale bygninger" godkendes til optagelse i affaldsregulativet.1. 
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Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Udkast til ordningsbeskrivelse affaldsordning for kommunale bygninger THJ•

4  Bedre indsamlingsordninger i boligselskaber, boligforeninger og lignende

Lovgrundlag

Affaldsbekendtgørelsen i medfør af Miljøbeskyttelsesloven, Frederikssund Kommunes regulativ 

for husholdningsaffald.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet fire forslag til forbedring af indsamlingsordningerne i 

boligselskaber, boligforeninger og lignende bebyggelser, som Teknisk Udvalg kan tage stilling til.

Forslagene er:

1. Tilbud om opstilling og tømning af minicontainere til papir, glas, metal, plast og pap i 

bebyggelser fra ca. 20 boliger og op (små nærgenbrugsstationer på egen grund).

2. Udvidelse af den eksisterende tømningsordning og tilskudsmuligheden ved etablering af egne 

nedgravede beholdere til genanvendelige materialer i bebyggelser med 100 boliger eller mere 

(nærgenbrugsstationer på egen grund).

3. Ringeordning for afhentning af storskrald i større bebyggelser med egen vicevært.

4. Kursus i korrekt affaldshåndtering for viceværter.

Forslagene er udarbejdet i forlængelse af Frederikssund Kommunes affaldsplan 2013-2024, som 

blev vedtaget af Byrådet i september 2012. Nærmere bestemt Indsatsområde 2 "Øget indsamling 

af emballageaffald", Indsatsområde 8 "Optimering af storskraldsordning" og Indsatsområde 15 

"Udvikling af metoder til en mere målrettet formidling" (affaldsambassadører).
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Forslag 1 og 2 følger desuden op på Teknisk Udvalgs beslutning i august 2016 om at indføre 

nærgenbrugsstationer til papir, pap, plast, glas og metal i det offentlige rum. Forslagene giver 

mulighed for, at kommunen og selskaber/foreninger/udlejere kan samarbejde om at udbrede 

antallet af tilgængelige nærgenbrugsstationer.

Forslagene 1, 2 og 4 vil øge genanvendelsen gennem målrettede tiltag ved netop de boligformer, 

der erfaringsmæssigt ikke sorterer og bringer deres affald til kommunens genbrugspladser og 

nærgenbrugsstationer. Det drejer sig især om boligbebyggelser med fælles affaldsbeholdere og 

boligbebyggelser med lejeboliger.

Administrationen har drøftet forbedring af indsamlingsordningerne med boligselskaberne på et 

møde om affald og på de løbende dialogmøder. Boligselskaberne efterspørger aktivt bedre 

muligheder for at sortere mere lokalt. Både som følge af den generelt øgede opmærksomhed på 

affaldssortering, og fordi boligselskaberne gør sig erfaringer med øget affaldssortering i 

nabokommunerne. Administrationen har i samarbejde med henholdsvis Domea og KAB afprøvet 

øget sortering i enkelte udvalgte afdelinger. Erfaringen er, at beboerne tager ordningerne til sig og 

sorterer deres affald i højere grad end tidligere. Administrationen vurderer dog, at det er en 

forudsætning for korrekt sortering, at viceværter/affaldsansvarlige klædes på til at kunne vejlede 

beboerne.

Forslag 4 stilles således for at øge effekten af forslag 1 og 2.

Samlet set vil der på baggrund af forslag 1, 2 og 4 forventeligt kunne indsamles omkring 700 tons 

genanvendeligt affald per år. Heraf vil omkring 400 tons per år være affald, som i dag går til 

forbrændingsanlæg, mens resten allerede indsamles i eksisterende genanvendelsesordninger. 

Den øgede mængde svarer til lige under 2 procentpoint i øget genanvendelse i forhold til målene i 

Ressourcestrategien (baseret på 2017 tal).

Forslag 3 har til formål at afhjælpe problemer med ophobning af storskrald i større bebyggelser. 

Forslaget vil også bidrage til øget genanvendelse, da affald som i dag bortskaffes til forbrænding i 

usorterede containere i højere grad vil gå til genanvendelse. Det er ikke muligt at anslå effekten af 

forslaget.

Forslagene er beskrevet nærmere i vedlagte notat.

De nærmere betingelser for tilskud, etablering og tømning af nedgravede beholdere er beskrevet i 

kommunens vejledning til etablering af nedgravede beholdere. I forbindelse med forslag 2 har 

administrationen derfor formuleret en ny vejledning. Den nye vejledning skal behandles samtidig 

med den politiske behandling af tiltaget. Ved godkendelse af den nye vejledning bortfalder den 



eksisterende vejledning. De fleste betingelser videreføres direkte fra den eksisterende vejledning 

til den nye - blot med tilføjelse af de nye affaldstyper. Præciseringer og tilføjelser i den nye 

vejledning er opført i punktopstilling i det vedlagte notat. De vedrører hovedsageligt normer for 

beholderstørrelser, afstande og tekniske egenskaber ved beholderne.

Hvis tiltagene vedtages, kan det medføre øgede omkostninger på affaldsområdet fra d. 1. januar 

2020. Tiltagene forankres i de eksisterende indsamlingsordninger, og omkostningerne er således 

gebyrfinansierede.

Forslag 1 koster årligt 610.000 kroner ved en udbredelse til 100 afdelinger i varierende størrelse, i 

alt ca. 4.000 boliger.

Forslag 2 medfører ikke øgede omkostninger ved et niveau på to ansøgninger om året.

Forslag 3 koster årligt 210.000 kroner ved en udbredelse til 40 afdelinger.

Forslag 4 koster årligt 40.000 kroner ved op til 60 deltagende viceværter/affaldsansvarlige.

De øgede omkostninger svarer til 34 kroner per år per gebyrpligtig ejendom. Der er aktuelt 25.471 

gebyrpligtige ejendomme i kommunens genbrugsordninger.

Økonomien er nærmere beskrevet i vedlagte notat og vedlagte økonomioversigt.

Administrationen har været i dialog med boligselskaberne om sagen.

Økonomi

Forsyningsområdet for affald skal over en årrække ”hvile i sig selv”, og derved sker finansieringen 

af de fire tiltag ved gebyropkrævning. Budget vedrørende bedre indsamlingsordninger vil indgå i 

budgetprocessen for 2020.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Forslag 1, 2, 3 og 4 vedtages.1. 

Ny vejledning til etablering af nedgravede affaldsløsninger godkendes.2. 

Beslutning

Godkendt.



Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Økonomi - Tiltag 1 - 4 - Version 2•

vejledning nedgravede 2018 med designskabelon•

Notat Bedre indsamlingsløsninger i boligselskaber og boligforeninger - version 5•

5  Forslag til ændring af regulativ for husholdningsaffald

Lovgrundlag

Affaldsplan 2013 – 2024. Regulativ for husholdningsaffald. Affaldsbekendtgørelsen. Lov om 

Miljøbeskyttelse.

Sagsfremstilling

I affaldsplanen har Byrådet vedtaget initiativer om øget genanvendelse fra etageboliger og 

kommunale institutioner, som foreslås iværksat trinvist fra 2019. Dernæst er der stor interesse for 

etablering af nedgravede affaldsløsninger blandt boligselskaberne i kommunen. Begge dele 

medfører behov for ændringer i ”Regulativ for husholdningsaffald i Frederikssund Kommune”.

Endelig stilles der krav om i Lov om Miljøbeskyttelse, at der vedtages forskrifter i regulativet om, at 

meddelelser til kommunalbestyrelsen i relation til affaldsordninger omfattet af regulativet skal 

indgives ved anvendelse af den digitale løsning, som kommunen stiller til rådighed (digital 

selvbetjening).

Der skal derfor ændres i teksten til regulativ for husholdningsaffald i Frederikssund Kommune, 

som udgør det juridiske grundlag for driften af indsamlingsordningerne for private husholdninger 

og kommunale institutioner. Det er endvidere nødvendigt, at reglerne for ordningerne er vedtaget, 

så brugerne kan informeres om de kommende ændringer.

Administrationen vurderer, at ændringerne opfylder de gældende lovkrav, og er fyldestgørende for 

at implementere beslutningerne truffet i Byrådet som ovenfor anført. Der er samtidigt foretaget 

sproglige opstramninger og præciseringer samt foretaget konsekvensrettelser og tilpasninger. 

Endelig er der i overensstemmelse med krav i Miljøbeskyttelseslovens § 45, stk. 4 fastsat 

bestemmelser i regulativet om digital selvbetjening.

Beslutningen om ændringerne skal offentliggøres med 4 ugers klagefrist.
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De ændrede bestemmelser beskrives nærmere i:

Bilag 1. Forslag til regulativ for husholdningsaffald i Frederikssund.

Bilag 2. Bemærkninger til forslag om regulativændringer.

Supplerende sagsfremstilling

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Supplerende indstilling d. 6. marts 2019:

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

ny indstilling

Indstilling til mødet d. 16. januar 2019:

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

Forslag til regulativ for husholdningsaffald i Frederikssund Kommune sendes i offentlig 

høring.

1. 

Beslutning

Godkendt. Udvalget besluttede, at sagen afsluttes i Teknisk udvalg.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Forslag til Regulativ for husholdningsaffald•

Sammenligning af nyt og gammelt regulativ for husholdningsaffald.•
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6  Frigivelse af anlægsmidler til energiinvesteringer i 2019

Sagsfremstilling

I budget 2019 er der afsat 4,867 mio. kr. til investering i energibesparende tiltag.

I 2018 er der blevet udført en række energibesparende tiltag. Flere ejendomme har fået ny 

belysning og har dermed nedsat energiforbruget samtidig med at arbejdsmiljøet er blevet 

forbedret. Derudover er der skiftet CTS anlæg på Trekløverskolen afd. Marienlyst, hvilket har 

bevirket en bedre styring op optimering af ventilationen. Det store projekt med udskiftning af 

ventilation, varmecentral og CTS på Slangerup Idræts og Kulturcenter er startet op og afsluttes i 

starten af det nye år. Det kommer til at give stor energigevinst på både varme og el siden, foruden 

en mulighed for at styre alle ventilationsanlæg og varme langt bedre, end det er tilfældet i dag. 

Derudover er der udført en række mindre tiltag, som alle har haft kortere tilbagebetalingstid.

Nogle enkelte af de projekter som blev valgt til at skulle udføres i 2018 er enten blevet udskudt 

eller opgivet. Det drejer sig om etablering af termodug på bassinerne i svømmehallen i Slangerup 

Idræts og Kulturcenter. Dette projekt er udskudt til 2020, da termodugen fra Frederikssund 

svømmehal kan genbruges, da den passer i størrelsen. Projektet med hulmursisolering af 

ydervægge på Østergården, Jægerspris Skole m.fl. er opgivet, da det ved nærmere 

undersøgelser viste sig at give alt for lille effekt.

Alle udførte projekter er med en tilbagebetalingstid på under 10 år.

Bilag 1 viser mulige energibesparende tiltag i de kommunale bygninger. Alle nævnte tiltag, 

indeholder forventede investeringspriser, CO2 besparelser og tilbagebetalingstid. Bilag 

fremlægges på mødet.

Det anbefales at udføre følgende energibesparende investeringer:

Optimering af belysningen på Trekløverskolen afd. Marienlyst, på Fjordlandsskolen afd. Dalby 

samt i Skibby Idrætshal.

•

Udskiftning af ældre gaskedler til alternativ varmekilde fx. varmepumper på flere ejendomme, 

blandt andet Børnehuset Kroghøj, Klub Himmelblå og Nordhøj 2.

•

På mange ejendomme er ældre og utidssvarende vandforbrugende armaturer. Det forventes, at 

der heri ligger et stort besparelsespotentiale, som aldrig tidligere er blevet udnyttet. Dette 

ønsker vi også at arbejde videre med.

•

Øvrige tiltag, der er highlightet på listen, bilag 1.•
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Økonomi

Der er i 2019 afsat 4,867 mio. kr. til energiinvesteringer. Der søges afgivet en anlægsbevilling, 

finansieret af det afsatte rådighedsbeløb. Beløbet kan lånefinansieres og indgår i kommunens 

låneramme for 2019. Lånesagen vil først blive forelagt til politisk behandling ultimo 2019/primo 

2020.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Godkende de udvalgte projekter til udførelse.1. 

Der afgives en anlægsbevilling på 4,867 mio. kr. i 2019 til energibesparende tiltag. Beløbet 

finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.

2. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Mulige energitiltag 2019•

7  Kommissorium for Klimarådet

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til kommissorium for Klimarådet i Frederikssund 

Kommune, som Udvalget skal tage stilling til.

Klimarådet skal være et rådgivende organ, der giver inspiration til og kvalificerer Frederikssund 

Kommunes klimaindsats – herunder medvirker til drøftelse og fastsættelsen af kommunens 

klimamålsætning samt i denne sammenhæng de relevante af FN’s 17 verdensmål.

Klimarådet følger den kommunale valgperiode og er forankret til Frederikssund Byråd via Teknisk 

Udvalg. Klimarådet består af op til 17 medlemmer, som alle har bred viden indenfor energi, 

produktion, landbrug, miljø/natur, erhverv og økonomi. Teknisk Udvalg vælger for en 4-årig 

periode, hvilke organisationer, virksomheder og foreninger mv., der skal være repræsenteret i 

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/d6e05392-b0c8-4ab4-9000-478c6e70fda2/document/5caa6755-44fe-432d-9ba6-02effa60eee7/mulige-energitiltag-2019
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rådet.

Klimarådet kan ansøge om tilskud til afholdelse af events, workshops mv. via Teknisk Udvalg på 

lige fod med andre foreninger.

Supplerende sagsfremstilling

Teknisk Udvalg besluttede den 7. november 2018, at det på mødet fremlagte kommissorium for 

Klimarådet i Frederikssund Kommune skulle i tre ugers høring. Der er kommet høringssvar fra:

Energiselskabet EON•

Vandrådet i Frederikssund Kommune•

Danmarks Naturfredningsforening•

Frederikssund Klimaforening.•

Høringssvarene er vedlagt.

Administrationens bemærkninger til høringssvarene

Høringssvar fra Energiselskabet EON: Udvalget kan notere sig, at Energiselskabet EON gerne 

bidrager til Klimarådets arbejde.

•

Høringssvar fra Vandrådet: Ingen bemærkninger.•

Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening (DN): Administrationen er enig i relevansen 

af, at FN's 17 verdensmål inddrages i Klimarådets arbejde. Administrationen vil sørge for de 

sproglige rettelser.

•

Høringssvar fra Frederikssund Klimaforening:•

Forslag 1: Det foreslås dels at Klimarådet er Byrådets talerør, dels at Klimarådet har et eget 

budget til f.eks. analyser og deltagelse i arrangementer, og dels at Klimarådet selv kan stå for 

offentlige arrangementer. Udvalget bør notere sig, at forslaget vil indebære en betydelig ændring 

af formålsbestemmelsen for Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

Forslag 2: Det foreslås at slette et afsnit, idet der ikke er grund til at pålægge rådet et "tæt 

samarbejde", når rådet kun mødes 4 gange årligt. Administrationen kan ikke anbefale forslaget, 

da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, som det 

allerede er foreslået i kommissoriet.

Forslag 3: Det foreslås at slette et afsnit, der vedrører Klimarådets mødefrekvens, idet rådet med 

en mødefrekvens under fire gange årligt vil mangle kontinuitet. Administrationen kan ikke anbefale 

forslaget, da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, 

som det allerede er foreslået i kommissoriet.



Forslag 4: Det foreslås at udvide deltagerkredsen til to personer fra undervisnings/-skoleområdet. 

Administrationen vurderer, at det er et relevant forslag, som Udvalget bør tage stilling til.

Forslag 5: Det foreslås, at formanden i tilfælde af uenighed i Klimarådet om et høringssvar, skal 

indkaldes til et ekstraordinært møde. Administrationen vurderer, at denne mulighed må aftales i 

forbindelse med konstituering.

Forslag 6: Det foreslås, at Klimarådet har et årligt budget på 100.000 kr. til diverse udgifter. 

Administrationen beder Udvalget notere sig, at Byrådet har besluttet, at der ikke skal afsættes 

budget til Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

Tage de indkomne høringssvar til efterretning og godkende kommissorium for Klimarådet 

med de bemærkninger, som administrationen er kommet med.

1. 

Udvide deltagerkredsen i Klimarådet med to personer fra undervisning/skoleområdet.2. 

Historik

Indstilling til møde den 7. november 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende kommissorium for Klimarådet.

Teknisk Udvalg, 7. november 2018, pkt. 111:

Udvalget godkender, at forslaget sendes i høring i 3 uger fra dags dato, og at sagen genoptages 

på udvalgets møde i december.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)



Indstilling til møde den 5. december 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

Tage de indkomne høringssvar til efterretning og godkende kommissorium for Klimarådet 

med de bemærkninger, som administrationen er kommet med.

1. 

Udvide deltagerkredsen i Klimarådet med to personer fra undervisning/skoleområdet.2. 

Teknisk Udvalg, 5. december 2018, pkt. 121:

Udsat.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Beslutning

Anbefales.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Kommissorium for Klimaråd•

Svar på kommissorium for Klimarådet•

Re: HØRINGSVAR - kommissorium for Klimarådet i Frederikssund•

E ON Høringssvar Kommissorium for Klimarådet i Frederikssund Kommune•

Høringssvar fra DN FRS•

8  NOVAFOS takster for drikkevand og spildevand 2019

Lovgrundlag

Vandforsyningslovens § 53 stk. 1, Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. 

§ 3, stk. 1
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Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune skal som myndighed på vandforsynings- og spildevandsområdet 

godkende taksterne for NOVAFOS årligt. Det godkendte takstblad er NOVAFOS´ grundlag for at 

opkræve betaling fra deres forbrugere. Frederikssund Kommune skal foretage en legalitetskontrol 

med de udgifter der afholdes af forsyningsselskabet, og de takster der opkræves. Kontrollen 

foretages ved at sikre at der er overensstemmelse mellem forsyningsselskabets aktiviteter og de 

kommunale planer for området - kommuneplan, klimatilpasningsplan, spildevandsplan og 

vandhandleplan. NOVAFOS har udarbejdet et forslag til takster for henholdsvis drikkevand og 

spildevand (se bilag).

Drikkevand

Taksten ex. moms pr. m 3 vand ændres fra 8,40 kr. i 2018 til 9,30 kr. i 2019. Det betyder en 

stigning i den samlede m 3 pris på 5,7 % fra 14,77 kr. til 15,67 kr. Inklusiv moms kommer 

forbrugeren således til at betale 19,58 kr. pr. m 3 vand samt en fast årlige afgift pr. måler som er 

850,00 kr. Den faste afgift er uændret siden 2018.

Siden 2010 har taksten pr. m 3 drikkevand været følgende:

Årstal 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kr. pr. m 3 (ex. 

moms)
6,0 7,0 8,0 8,0 8,0 7,6 8,39 9,39 8,4 9,30

Spildevand

Vandafledningsafgiften ex. moms pr. m 3 ændres fra 36,30 kr. til 36,95 kr., hvilket er en stigning på 

1,8 %. Inklusiv moms kommer forbrugeren således til at betale 46,18 kr. pr. m 3 vand samt en fast 

årlige afgift pr. kloakstik som er 745,00 kr. Den faste afgift er uændret siden 2018.

Siden 2010 har taksten pr. m 3 spildevand været følgende:

Årstal 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kr. pr. m 3 (ex. moms) 30 28 27 34 34 34 34 35,48 36,30 36,95

Begrundelse for ændringer

Drikkevand Spildevand Forbruger-

oplevet

Takst 2018 18,47 45,38 63,85

Udvikling



- Effektivisering netto -0,25 -0,08 -0,33

- En stigning i anlægs- og renoveringsprojekter 

medfører et større vejafvandingsbidrag.

+0,44 +0,44

- Tillæg for godkendte investeringer i 2017 +0,50 +0,80 +1,30

- Forventet ændret vandmængde 2019 +0,38 -0,60 -0,22

- Øvrige herunder korrektioner til tidligere år +0,48 +0,24 +0,72

Udvikling total +1,11 +0,80 +1,91

Takst 2019 19,58 46,18 65,76

Effektivisering netto

Krav om effektivisering i de økonomiske rammer samt tildelte prisfremskrivninger.

Ændring af vejbidrag fra fast til variabelt bidrag

Det er aftalt at gå bort fra et fast vejbidrag til et variabelt bidrag på 3 % af årets investeringer i 

kloakledningsanlæg. Den store investerings portefølje medfører en stigning i 

vejafvandingsbidraget.

Tillæg for godkendte investeringer

Frederikssund Vand A/S og Frederikssund Spildevand A/S har i 2017 færdiggjort en række 

anlægsprojekter der giver tillæg til den økonomiske ramme for hhv. vand og spildevand. Ved 

udnyttelse af den fulde økonomiske ramme, vil tillæg til rammen medføre en stigende variabel 

takst.

Forventet ændret vandmængde for 2019

Der ses, over tid, en generel tendens med faldende leverede vandmængder. Herudover 

anlægges der et forsigtighedsprincip, hvad angår nye udstykninger. For disse medtages 

vandmængden først i takstberegningen, når den er realiseret.

Øvrige

Takstreguleringerne for både Frederikssund Spildevand A/S og Frederikssund Vand A/S skyldes 

hovedsageligt reguleringer af den økonomiske ramme fra tidligere perioder.



Økonomi

Der er afsat et årligt budget på 3,0 mio. kr. til betaling af vejbidrag til Novafos. Et vejbidrag på 3 

pct. af investeringer i kloakledningsanlæg, forventes at kunne holdes inden for nuværende budget 

på 3,0 mio. kr.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Taksten for 2019 for drikkevand godkendes1. 

Taksten for 2019 for spildevand godkendes2. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Takstblad 2019_Frederikssund 1•

9  Anlægsprojekter til prioritering ved Budget 2021/2022

Sagsfremstilling

Formanden for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning har anmodet om, at følgende sag optages på 

dagsordenen til mødet i Teknisk Udvalg.

Byrådet valgte i budget 2018 at foretage en m idlertidig opbremsning af budgetterede udgifter i 

2018 og overslagsårene - primært på anlæg. Disse skal af Byrådet genprioriteres til eventuel 

gennemførsel senere i år, hvis det økonomiske råderum er genetableret.

Administrationen har udarbejdet en liste over anlægsprojekter, som skal prioriteres og vedlagt 

som bilag. Ydermere er der vedlagt et bilag med anlæg som blev fjernet som følge af 

genopretningsplanen og som ikke allerede er genprioriteret i Budget 2019, samt en beskrivelse af 

anlægsprojekterne.
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Økonomi

Der blev i budgetvedtagelsen for budget 2019 afsat en central anlægspulje i 2021 og 2022 på 

henholdsvis 60,0 mio. kr. og 70,0 mio. kr. til senere udmøntning. Puljen skal disponeres til 

konkrete projekter, hvis likviditeten tillader dette.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Drøfte hvilke anlægsprojekter som udvalget anbefaler, indgår i de videre budgetdrøftelser.1. 

Beslutning

Drøftet.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Beskrivelse af anlægsprojekter til genprioritering•

Anlæg til genprioritering•

Projekter til genprioritering fra budget 2018-21•

10  Handlingsplan for rottebekæmpelse 2019-2021

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter § 5 og § 63

Sagsfremstilling

Teknisk Udvalg skal med denne sag tage stilling til godkendelse af kommunens handlingsplan om 

forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Denne handlingsplan gælder for perioden 2019-2021.

Kommunen skal revidere handlingsplanen hvert 3. år jævnfør bestemmelserne i bekendtgørelsen.

Handlingsplanen er retningsgivende for kommunen og skal give borgere indsigt i de områder af 

rottebekæmpelsen, som kommunen vil fokusere på i perioden.
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Vores mål er at nedbringe antallet af rotteanmeldelser og antallet af rotter, følge 

resistensstrategien, sikre kvalitet og kontinuitet i den kommunale rottebekæmpelse og 

effektivisere og målrette det kommunale tilsyn og håndhævelse af regler.

Denne handlingsplan afløser kommunens rottehandlingsplan 2016 - 2018, og indeholder i 

overensstemmelse med bekendtgørelsen, en status for kommunens rottebekæmpelse, de 

overordnede mål for forebyggelse og bekæmpelse af rotter, kommunens succeskriterier for 

rottebekæmpelsen, stillingtagen til privat rottebekæmpelse med mere.

I den kommende planperiode, vil der være øget fokus på kommunernes samarbejde med 

forsyningen (Novafos). Det planlægges, at evt. samarbejde om ejerskab og brug af rottefælder og 

rottespærrer i afløbssystemet skal undersøges. Udgifter til evt. rottefælder i afløbssystemet vil 

blive forelagt politisk, hvis det bliver aktuelt.

Der er i bekendtgørelsen indført krav om, at kommunens tilbud om rottebekæmpelse hos 

borgerne skal udvides til også at omfatte weekender og helligdage. Dette gælder blandt andet for 

bekæmpelse af rotter inde i boligen og i fødevarevirksomheder.

De kommunale rotte bekæmper vil fremover også udføre denne opgave. Anmeldelse af rotter skal 

ske på kommunens hjemmeside og en weekend anmeldelse vil blive screenet for, om den 

opfylder kravene til, at rotte bekæmpelsen skal ske uden ugrundet ophold.

Kommunen skal tilbyde private, regionale og statslige skoler, plejehjem, daginstitutioner og 

hospitaler, at der opsættes en rottespærre i kloakken. Dette er en udvidelse i forhold til tidligere, 

hvor kun kommunale institutioner skulle have rottespærre installeret.

Kommunens bekæmpelsesarbejde i landzonen er ændret med den nye bekendtgørelse. En del 

ejendomme tages ud af ordningen, mens andre fastholdes. Der skal være større fokus på 

ejendomme med dyr og produktion af fødevarer, og det enkelte tilsyn vil være mere omfattende.

Med handlingsplanen har kommunen mulighed for at sætte begrænsninger for privat 

bekæmpelse. Herunder f.eks. om privat bekæmpelse skal være geografisk begrænset eller 

begrænset til bestemte bekæmpelsesmetoder.

Dette udspringer af, at der er indført en ny autorisation for privat bekæmpelse. Landmænd og 

andre med sprøjtebevis kan tage et kursus og få en begrænset autorisation til bekæmpelse af 

rotter.



Denne såkaldte R2-autorisation kan kun benyttes på egen ejendom og skal anmeldes til 

kommunen. Kommunen skal som myndighed sørge for kontrol med den private rottebekæmpelse 

og dette er beskrevet i handlingsplanen.

Borgere og virksomheder betaler ikke direkte for selve rottebekæmpelsen, da denne er 

gebyrfinansieret og opkræves over ejendomsskatten. Men grundejer skal selv sørge for og betale 

for reparationer m.m. i forbindelse med at sikre sin ejendom mod rotteangreb.

Udgifter til etablering af rottespærrer på institutioner m.v. dækkes af rottegebyret. Dog skal 

institutionerne selv betale for eventuelle reparationer samt den efterfølgende drift og vedligehold.

I løbet af det første halvår af 2019 vil vi se på hvilke yderligere udgifter, der udløses af de nye krav 

i bekendtgørelsen. Selve handlingsplanen er ikke årsag til yderligere udgifter.

Økonomi

Skadedyrsbekæmpelse er brugerfinansieret og fungerer budgetmæssigt efter hvile-i-sig-selv-

princippet, dvs. indtægter og udgifter skal balancere set over en periode. Kommunen opkræver 

bidrag som en promille af grundværdien hos kommunens grundejere. I 2019 opkræves en takst 

på 0,09410 promille. Den er fastsat efter et skønnede udgiftsbehov på 3,7 mio. kr. Det er en 

stigning i forhold til 2018, som skyldes et merforbrug i 2017 på 0,7 mio. kr. som er overført til 

2019. I forbindelse med budget 2020, vil der blive beregnet en ny promille på baggrund af 

udgiftsskønnet.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019-2021 godkendes.1. 

Beslutning

Godkendt. Udvalget ønsker, at der fremlægges en sag om mulighederne for samarbejde med 

Novafos om rottebekæmpelse og mulige handlinger på området.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Rottehandlingsplan 2019-2021 til udvalg•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/15951def-c3b4-471c-92c5-7edef3ea91b1/document/48b15100-1ad5-40cd-b76c-8b3806c903ea/rottehandlingsplan-2019-2021-til-udvalg


11  Meddelelser

Sagsfremstilling

Arrangementer indenfor udvalgets område•

Den 11. december 2018 afholdte Frederikssund Kommune i samarbejde med Energistyrelsen 

et informationsmøde om energirigtige løsninger ved udskiftning af oliefyr for oliefyrsejere i 

kommunen. Der var et flot fremmøde på ca. 140 deltagere. Der har generelt været stor 

interesse for informationsmødet, og administrationen blev derfor nødt til at lukke for 

tilmeldingsmuligheden.

•

Energistyrelsen har nu åbnet op for, at samarbejdet om energirådgivning til private husstande 

fortsætter i 2019. Administrationen vil derfor arbejde på at afholde endnu et informationsmøde for 

oliefyrsejere i løbet af 2019 i samarbejde med Energistyrelsens rådgivningstjeneste.

Administrationen får til stadighed klager på udformningen af bump på Møllevej i Jægerspris. Vi 

vil nu foretage endnu en undersøgelse af udformningen af bump og foretage en mindre 

ændring, hvis det viser sig at være muligt.

•

Som led i en målrettet indsats for at indføre øget kildesortering af affald fra driften af dagtilbud, 

skoler, institutioner, administrationscentre m.v. har Trafik og Ejendom startet en proces, hvor 

alle kommunale bygninger overgår til en ordning med kommunal indsamling af madaffald, 

papiraffald og restaffald. Processen indebærer bl.a. dialog med fagområderne, som skal 

afdække særlige behov og løsninger. Processen er første trin på vej mod yderligere 

kildesortering af genanvendelige materialer i kommunale bygninger. Ændringen sker inden for 

den nuværende driftsramme.

•

Sagsliste•

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)
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